Характеристика уровней достижения результатов обучения (индикаторов)				
№ п/п	Содержание уровня выполнения критерия оценивания результатов обучения (выполненное оценочное задание)	Шкала оценивания		
		Традиционная характеристика уровня		Качественная характеристика уровня
1.	Результаты обучения (индикаторы) достигнуты в полном объеме, замечаний нет	Отлично (80-100 баллов)	Зачтено	Высокий (В)
2.	Результаты обучения (индикаторы) в целом достигнуты, имеются замечания, которые не требуют обязательного устранения	Хорошо (60-79 баллов)		Средний (С)
3.	Результаты обучения (индикаторы) достигнуты не в полной мере, есть замечания	Удовлетворительно (40-59 баллов)		Пороговый (П)
4.	Освоение результатов обучения не соответствует индикаторам, имеются существенные ошибки и замечания, требуется доработка	Неудовлетворительно (менее 40 баллов)	Не зачтено	Недостаточный (Н)
5.	Результат обучения не достигнут, задание не выполнено	Недостаточно свидетельств для оценивания		Нет результата

5. СОДЕРЖАНИЕ КОНТРОЛЬНО-ОЦЕНОЧНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ДИСЦИПЛИНЕ МОДУЛЯ

5.1. Описание аудиторных контрольно-оценочных мероприятий по дисциплине модуля

5.1.1. Лекции

Самостоятельное изучение теоретического материала по темам/разделам лекций в соответствии с содержанием дисциплины (п. 1.2. РПД)

5.1.2. Практические/семинарские занятия

Примерный перечень тем

1. 1.Краткие сведения из истории лат. языка. Фонетика: алфавит, гласные, согласные, правила ударения, кол-во слога.
2. Грамматический строй латинского языка: Хар-ка им. сущ. Типы склонения. 1-е склн. 3. Глагол, категории, система инфекта, 4 спряжения глагола.
4. Образование инфинитива, основы и основные формы. Неправильные глаголы, глагол

"быть".5. Настоящее время глаголов 1,2,4 спряжений.Порядок слов в предложении. 6. Настоящее время глаголов 3 спряжения. Повелительное наклонение.7. Личные местоимения, возвратное местоимение, именные словосочетания. Супин. 8. Имя существительное. 2-е склонение. Два типа номинатива. Фонетические законы.

Примерные задания

переведите с латинского языка на русский:

1. In bello viri et feminae et pueri pugnant.
2. Justitia sine prudentia multum poterit: sine justitia nihil valebit prudentia.
3. Si necessarium erit pro patria nostra pugnare, ad arma vocabimur, contre inimicos ducemur.
4. Pueri Lacedaemoniorum ad septimum annum sub cura manebant feminarum,
5. Solebant Graeci in loco victoriae monumenta exstruere, Romani id non faciebant.
6. Non bonus est ulli, qui malus est sibi.
7. Servi igitur fugiebant, non-nunquam etiam arma capiebant.
8. Nec possum tecum vivere, nec sine te.
9. Itaque Romani dicebant: "Totidem inimici sunt, quot servi".
10. Qui non est nobiscum, adversus nos est.
11. Magistri puerorum Romanorum plerumque servi Graeci erant, non liberi viri.
12. Aedui legatos ad Caesarem rogatum auxilium mittunt.
13. Graeci et Romani non unum deum, sed multos deos deasque colunt.
14. Remediis tuis multis aegrotis prodes.
15. Parva vitia aliorum ridetis, sed magna, quae vos dedecorant, non videtis.
16. Nolite ad me venire hodie.
17. Amicitia humana maxime negotiis bonis capitur.
18. Pueri Lacedaemoniorum ad septimum annum sub cura manebant feminarum,
19. Bona exempla liberis semper prodesse poterunt, mala saepe oberunt.
20. Ignosce saepe alteri, nunquam tibi.
21. Multos inimicos Romani in ea pugna occidunt.
22. In poetis non Homero soli locus est.
23. Beneficium non in eo consistit, quod datur, sed in animo ejus, qui dat.
24. Fabulam de lupo et agno narra eis pueris, mi fili!
25. Primo apud Romanos parvus servorum numerus erat, nam agros non solum servi, sed etiam domini colebant, postea tamen magna servorum turba erat.